

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

19.05.2020 года

г.Кола

на проект Решения Совета депутатов Кольского района « О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019 № 35/4 «О бюджете Кольского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Заключение на проект решения Совета депутатов Кольского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019 № 35/4 «О бюджете Кольского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект решения о бюджете, проект решения, решение о бюджете) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 № 18/3 (с изменениями), Положением о контрольно-счетной палате Кольского района, утвержденным решением Совета депутатов Кольского района от 19.03.2015 № 46/5 по материалам, направленным Советом депутатов Кольского района.

Проект решения о бюджете, представлен в Контрольно-счетную палату Советом депутатов 15.05.2020 года в электронном виде на адрес электронной почты..

Проектом решения предлагается внесение следующих изменений и дополнений в решение о бюджете:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2020 год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района в сумме 3 043 026,4 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета Кольского района в сумме 3 253 819,7 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2021 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета Кольского района в сумме 210 793,3 тыс. рублей.».

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.4-гр.3)	%%
1	2	3	4	5	6
1	Доходы	2 686 348,3	3 043 026,4	356 678,1	13,3
2	Расходы	2 897 141,6	3 253 819,7	356 678,1	12,3
3	Дефицит, тыс. руб.	210 793,3	210 793,3	0,0	0,0
4	Дефицит, %	30,7	29,3	-1,4	X
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0,0	X

2. Утвердить основные характеристики бюджета Кольского района на 2021 год и на 2022 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 2 641 641,7 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 2 507 960,5 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 2 641 641,7 тыс.

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 27 758,5 тыс. рублей, и на 2022 год в сумме 2 507 960,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 52 007,1 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район Мурманской области на 1 января 2022 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Кольский район на 1 января 2023 года в сумме 10 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Кольский район Мурманской области в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

дефицит (профицит) бюджета Кольского района на 2021 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»

Изменения основных характеристик бюджета 2021 года представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 с уточнениями)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.5-гр.4)	%%
1	2	3	5	6	7
1	Доходы	2 600 977,2	2 641 641,7	40 664,5	1,6 %
2	Расходы	2 600 977,2	2 641 641,7	40 664,5	1,6 %
3	Дефицит, тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	x
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0	x

Изменения основных характеристик бюджета 2022 года представлены в таблице.

тыс. руб.

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 с уточнениями в начальной ред)	Проект решения	Отклонения	
				Сумма (гр.5-гр.4)	%%
1	2	3	5	6	7
1	Доходы	2 413 963,6	2 507 960,5	93 996,9	3,9 %
2	Расходы	2 413 963,6	2 507 960,5	93 996,9	3,9 %
3	Дефицит, тыс. руб.	0,0	0,0	0,0	x
5	Верхний предел муниципального внутреннего долга	10 000,0	10 000,0	0	x

3. Внести изменения в пункт 20 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019 №35/4:

Пункт 20 в редакции Решения Совета Депутатов от 19.12.2019г. № 35/4	Пункт 20 в новой принимаемой редакции
20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 30 проекта решения Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 №18/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области» дополнительные	20. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 4 статьи 30 проекта решения Совета депутатов Кольского района от 30.08.2012 №18/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Кольский район Мурманской области» дополнительные

основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Кольского района без внесения изменений в настоящее решение в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Кольского района:

- увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года и планового периода в случае подтверждения распределения бюджету Кольского района безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на остатки межбюджетных трансфертов на 1 января текущего года, полученных из областного бюджета, имеющих целевое назначение, при наличии потребности и в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств, которому предоставлено право исполнения части областного бюджета по предоставлению межбюджетных трансфертов, соответственно целям их предоставления;

- увеличения бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области, в связи с неполным использованием в отчетном финансовом году в соответствии с частью 3 статьи 96 и пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- перераспределение по постановлению администрации Кольского района бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение муниципальных программ Кольского района, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках данных муниципальных программ Кольского района;

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

- перераспределение бюджетных

основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Кольского района без внесения изменений в настоящее решение в соответствии с решениями руководителя финансового органа администрации Кольского района:

- увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года и планового периода в случае подтверждения распределения бюджету Кольского района безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- увеличение бюджетных ассигнований текущего финансового года на остатки межбюджетных трансфертов на 1 января текущего года, полученных из областного бюджета, имеющих целевое назначение, при наличии потребности и в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств, которому предоставлено право исполнения части областного бюджета по предоставлению межбюджетных трансфертов, соответственно целям их предоставления;

- увеличения бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда муниципального образования Кольский район Мурманской области, в связи с неполным использованием в отчетном финансовом году в соответствии с частью 3 статьи 96 и пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- перераспределение по постановлению администрации Кольского района бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение муниципальных программ Кольского района, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий в рамках данных муниципальных программ Кольского района;

- перераспределение бюджетных ассигнований, связанное с изменением бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

- перераспределение бюджетных

ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Кольского района на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями;

- увеличение бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Кольского района в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования Кольский район в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кольского района и бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета Кольского района межбюджетных трансфертов в соответствии с решением Совета депутатов Кольского района о бюджете Кольского района на основании постановлений администрации Кольского района.

ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета Кольского района на предоставление муниципальным бюджетным учреждениям и муниципальным автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями;

- увеличение бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета Кольского района в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства муниципального образования Кольский район в соответствии со статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

- увеличение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Кольского района и бюджетных ассигнований на предоставление из бюджета Кольского района межбюджетных трансфертов в соответствии с решением Совета депутатов Кольского района о бюджете Кольского района на основании постановлений администрации Кольского района.

- перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;

- перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета;

- получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.».

4. Внести изменения в пункт 22 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:

Пункт 22 редакции Решения Совета Депутатов от 27.02.2020г. № 37/2	Пункт 22 Проект Решения
«22. Утвердить в бюджете Кольского района на 2020 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в	«22. Утвердить в бюджете Кольского района на 2020 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 313 963,9

<p>сумме 1 999 584,0 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - из областного бюджета в сумме 1 989 123,6 тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 10 460,4 тыс. рублей. <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 873 654,9 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> из областного бюджета в сумме 1 873 654,9 тыс. рублей; <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 650 862,6 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> из областного бюджета в сумме 1 650 862,6 тыс. рублей.» 	<p>тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - из областного бюджета в сумме 2 304 301,5 тыс. рублей; - из бюджетов поселений – межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 9 662,4 тыс. рублей. <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2021 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> из областного бюджета в сумме 1 914 319,4 тыс. рублей; <p>Утвердить в бюджете Кольского района на 2022 год безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 744 859,5 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> из областного бюджета в сумме 1 744 859,5 тыс. рублей.» <p>Безвозмездные поступления на 2020 год от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов – 9 008,2 тыс. рублей.</p>
--	--

5. Внести изменения в пункт 24 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:

Пункт 24 в редакции Решения Совета Депутатов от 27.02.2020г. № 37/2	Пункт 24 Проект Решения
Абзац первый	
<p>«24. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2020 год в сумме 171 624,8 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 138 755,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 131 045,8 тыс. рублей, из них:»</p>	<p>«24. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района из бюджета Кольского района на 2020 год в сумме 175 795,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 138 755,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 131 045,8 тыс. рублей, из них:»</p>
Подпункт е)	
<p>«е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в сумме 26 085,2 тыс. руб-</p>	<p>«е) объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в сумме 30 255,9 тыс. руб-</p>

лей.»

лей.»

При проведении анализа изменений в приложении 9 (таблица 1) установлено, межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований изменились следующим образом:

Увеличены иные межбюджетные трансферты на формирование благоприятных условий для выполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в общей сумме 4 170 700,0 в т.ч.:

-иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Кольского района на софинансирование работ по ремонту подъездов в многоквартирных домах в рамках предоставления субсидии из областного бюджета местным бюджетам на поддержку местных инициатив, в том числе:

* МО с. п. Териберка - 412,1 тыс. рублей

* МО с. п. Пушной - 736,7 тыс. рублей;

* МО с. п. Тулома - 561,2 тыс. рублей;

* МО г. Кола – 1 564,5 тыс. рублей.

- 688,0 тыс. рублей – расходы на оплату труда работникам Пушновского СДК;

- 208,2 тыс. рублей – расходы на ремонт ограждения детской площадки в с.п. Териберка.

Все указанные изменения отмечены в рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами» и отражены по ведомству 010 «Управление финансов администрации Кольского района».

6. Внести изменения в пункт 40 Решения Совета депутатов Кольского района от 19.12.2019г. № 35/4:

Пункт 40 в редакции Решения Совета Депутатов от 19.12.2019г. № 35/4	Пункт 40 Проект Решения
«40. Установить объем резервного фонда администрации Кольского района на 2020 год в размере 10 000,0 тыс. рублей, на 2021 год в размере 4 500,0 тыс. рублей, на 2022 год в размере 1 500,0 тыс. рублей.»	«40. Установить объем резервного фонда администрации Кольского района на 2020 год в размере 11 000,0 тыс. рублей, на 2021 год в размере 4 500,0 тыс. рублей, на 2022 год в размере 1 500,0 тыс. рублей.»

7. Проектом решения о бюджете предлагается изложить в новой редакции приложения:

- Приложение № 4 «Распределение доходов бюджета Кольского района по кодам классификации доходов бюджетов на 2019 год»;

- Приложение № 4.1 «Объем поступлений доходов бюджета Кольского района по кодам классификации доходов бюджетов на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2019 год»;

- Приложение № 5.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 5.2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2019 год»;

- Приложение № 6.1 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 6.2 «Ведомственная структура расходов бюджета Кольского района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2019 год»;

- Приложение № 7.1 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2020 год»;

- Приложение № 7.2 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Кольского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Кольского района на 2019-2020 годы»;

- Приложение № 8.1 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Кольского района на 2021 год»;

- Приложение № 9 «Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований городских и сельских поселений Кольского района в рамках муниципальной программы "Управление муниципальными финансами" на 2019 год»;

- Приложение № 13 «Источники финансирования дефицита бюджета Кольского района на 2019 год»;

- Приложение № 13.1 «Источники финансирования дефицита бюджета Кольского района на плановый период 2020 и 2021 годов»;

- Приложение 18 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также грантов физическим лицам в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»;

- Приложение 21 «Порядок предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами или привлекаемым к выполнению работ в рамках задач по управлению многоквартирными домами, на обеспечение затрат на проведение аварийных работ и/или капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и на проведение мероприятий, направленных на обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кольского района»

- Приложение 24 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий органами местного самоуправления поселений Кольского района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения».

Доходная часть бюджета

Предлагаемые изменения вносятся в **неналоговые доходы**, в связи с поступлением штрафа за неисполнение муниципального контракта в сумме 33 290,0 тыс. рублей, а также в связи с прогнозируемым увеличением **безвозмездных поступлений доходов** в бюджет Кольского района на сумму 323 388,1 тыс. рублей в том числе:

- субсидии из областного бюджета на сумму 314 687,1 тыс. руб.;
- субвенции увеличены на сумму 490,8 тыс. руб.;
- иные межбюджетные трансферты уменьшены на 798,0 тыс. руб.;

Указанные изменения представлены в таблице в разрезе кодов классификации доходов бюджетов на 2020 (приложение 4 к Проекту об уточнении бюджета):

тыс. руб.

Наименование доходов	Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Проект решения о бюджете	Утверждено Решением о бюджете от 19.12.2019 № 35/4 с уточнениями от 27.02.2020 № 37/2)	Изменения (гр.3-гр.4)
1	2	3	4	5
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ		89 026,3	55 736,3	33 290,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	000 1 11 00000 00 0000 000	41 343,6	41 343,6	0,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	000 1 12 00000 00 0000 000	8 000,0	8 000,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	2 392,0	2 392,0	0,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	000 1 14 00000 00 0000 000	3 400,7	3 400,7	0,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1 16 00000 00 0000 000	33 890,0	600,0	33 290,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	2 322 972,1	1 999 584,0	323 388,1
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	2 313 963,9	1 999 584,0	314 379,9
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 10000 00 0000 150	387 629,2	387 629,2	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 150	886 133,1	571 446,0	314 687,1
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	000 2 02 30000 00 0000 150	1 030 539,2	1 030 048,4	490,8
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 150	9 662,4	10 460,4	-798,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ	000 2 04 00000 00 0000 000	9 008,2	0,0	9008,2
ИТОГО ДОХОДОВ		3 043 026,4	2 686 348,3	356 678,1

Общий объем доходов предлагается к увеличению на 356 678,1 тыс. руб., общая сумма неналоговых доходов составляет 89 026,3 тыс. руб., безвозмездных поступлений 2 322 972,1 тыс. рублей, общий объем доходов бюджета Кольского района в 2020 году составит 3 043 026,4 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета
Расходы по ведомственной структуре расходов местного бюджета
(приложение 6 к Проекту решения об уточнении бюджета)

Наименование ведомства	Код ведомства	Утверждено Решением о бюджете 19.12.2019г. № 35/4 с уточнениями (от 27.02.2020 №37/2)		Проект бюджета		Изменение (гр.5-гр.3)
		Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	Сумма всего	в том числе за счет средств областного бюджета	
Совет депутатов Кольского района	001	7 805,0	0,0	7 805,0	0,0	0,0
Администрация Кольского района	002	769 628,7	290 921,6	850 485,1	355 384,9	80 856,4
Управление образования администрации Кольского района	003	1 717 013,5	1 133 494,7	1 986 538,9	1 384 209,4	269 525,4
Муниципальное учреждение отдел культуры администрации Кольского района	004	210 159,8	38 137,1	213 890,8	38 137,1	3 731,0
Муниципальное казенное учреждение контрольно-счетная палата Кольского района	005	5 356,6	0,0	5 356,6		0,0
Управление муниципальным имуществом администрации Кольского района	007	12 283,8	10 988,8	12 283,8	10 988,8	0,0
Управление земельными ресурсами администрации Кольского района	009	455,0	0,0	455,0	0,0	0,0
Управление финансов администрации Кольского района	010	174 439,1	127 952,1	177 004,4	127 952,1	2 565,3
ИТОГО		2 897 141,5	1 601 494,4	3 253 819,6	1 916 672,3	356 678,1

Проектом решения о бюджете предлагается изменение бюджетных ассигнований - увеличение расходов по четырем ведомствам:

1) по Администрации Кольского района

увеличение ассигнований в целом предлагается в сумме на 80 856,4 тыс. руб., из них согласно пояснительной записке:

- на 9 180,0 тыс. рублей **увеличена** субсидия на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба (разработка ПСД «Рекультивация помехохранилища бывшего ООО «Птицефабрика «Мурманская»»);

- на 52 220,7 тыс. рублей **увеличена** субсидия на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде в рамках регионального проекта «Чистая страна» - рекультивация помехохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика «Снежная»»;

- на 281,0 тыс. рублей **увеличена** субвенция на реализацию Закона Мурманской области «О предоставлении льготного проезда на городском электрическом и автомобильном транспорте общего пользования»;

- на 4 077,5 тыс. рублей увеличены расходы на реализацию проектов по поддержке местных инициатив, в том числе за счет средств бюджета Кольского района на 2 252,5 тыс. рублей, на 1 825,0 тыс. рублей за счет субсидии.;

- на 2 000,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на предоставление финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства, в том числе крестьянско-фермерским хозяйствам;

- на 4 808,9 тыс. рублей **увеличена** субсидия бюджетам муниципальных образований на подготовку к отопительному периоду;

- одновременно на 3 852,3 тыс. рублей **уменьшена** субсидия на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований

- на 8 558,2 тыс. рублей **увеличены** расходы на финансирование мероприятий в сфере коммунальной инфраструктуры (реконструкция системы водоснабжения /водоотведения с. Белокаменка 8283,1 тыс. руб.) и приобретение оборудования для ГОБУЗ «Кольская ЦРБ» 275,1 тыс. руб. в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с ООО «НОВАТЭК-Мурманск»;

- на 2 605,4 тыс. рублей **увеличены** расходы за счет средств резервного фонда администрации Кольского района в соответствии с постановлениями администрации Кольского района (на открытие обсервационного отделения на базе амбулатории п.г.т. Верхнетуломский ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»; на приобретение изделий медицинского назначения, дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты в целях нераспространения коронавирусной инфекции).

- на 50,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на оплату государственных пошлин за подачу исковых заявлений имущественного и неимущественного характера;

- на 1 500,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на оплату теплоснабжения по нежилым помещениям в составе МКД;

- на 390,0 тыс. рублей **увеличены** расходы для обеспечения уборки и содержания контейнерных площадок в сельских поселениях Кольского района;

- на 798,0 тыс. рублей **уменьшены** иные межбюджетные трансферты на выполнение полномочий по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (МО г. п. Мурмаши);

- на 165,0 тыс. рублей уменьшены расходы, направленные на развитие массового спорта отнесены на ГРБС «Управление образования».

2) Управлению образования администрации Кольского района

увеличение ассигнований предлагается в сумме на 269 525,4 тыс. рублей, из них:

- на 209,8 тыс. рублей **увеличена** субвенция на обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся;

- на 250 504,8 тыс. рублей **увеличены** расходы на строительство быстровозводимого спортивного комплекса с плавательным бассейном в г. Кола;

- на 16 715,8 тыс. рублей **увеличены** расходы на проведение ремонтных работ учреждений образования, в том числе: ДОУ – 3 563,3 тыс. рублей, СОШ – 12 322,5 тыс. рублей, учреждения дополнительного образования – 830,0 тыс. рублей;

- 1 360,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на установку фильтров питьевой воды в Междуреченской СОШ и приобретение оборудования для ДОУ в п. Пушной и образовательных учреждений: Пушновская СОШ, Мурмашинская СОШ, Кольская СОШ;

- на 100,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на установку детской площадки в МДОУ п. Мишуково;

- на 165,0 тыс. рублей **увеличены** расходы, направленные на развитие массового спорта ДЮСШ Кольского района.

- 1 000,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на подготовку спортивной площадки для установки оборудования ГТО и снос аварийного здания Кильдинской ООШ;

-на 530,0 тыс. рублей **сокращены** расходы на реализацию проектов по поддержке местных инициатив.

3) Муниципальное учреждение отдел культуры администрации Кольского района увеличение ассигнований предлагается в сумме 3 731,0 тыс. руб., из них:

- на 221,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на проведение работ по звукоизоляции смежной стены между классами фортепиано и работ по устранению недостатков в системе воздухопроводов МБУДО «Мурмашинская ДШИ»;

- на 20,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на приобретение принтера в МБУДО «Междуреченская ДМШ»;

- на 3 040,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на ремонт кровли МУК «Межпоселенческая библиотека Кольского района».

- на 450,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на проведение мероприятий, связанных с поздравлением ветеранов, детей и жителей с. Белокаменка, в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве с ООО «НОВАТЭК-Мурманск».

4) Управлению финансов администрации Кольского района

увеличение ассигнований предлагается в сумме на 2 565,3 тыс. рублей в том числе:

- на 1000,0 тыс. рублей **увеличены** расходы на увеличение резервного фонда администрации Кольского района.

- на 3 274,5 тыс. рублей **увеличены** иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Кольского района.

- на **уменьшены** расходы на 2 605,4 тыс. рублей за счет средств резервного фонда администрации Кольского района в соответствии с постановлениями администрации Кольского района.

Изменение расходов, предлагаемые проектом решения о бюджете по разделам классификации расходов бюджета Кольского района (приложение 5) представлены в таблице:

Раздел	Наименование	Утверждено Решением о бюджете 19.12.2019г. № 35/4 с уточнениями (от 27.02.2020 №37/2)	Предусмотрено проектом решения	Изменения		Удельный вес плановых показателей по разделам в общем объеме расходов
				гр.4-гр.3	% гр.5/гр.3*100	
1	2	3	4	5	6	7
01	Общегосударственные вопросы	325 817,1	326 344,2	527,1	0,2	10,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 576,0	21 576,0	0,0	0,0	0,7
04	Национальная экономика	68 540,7	70 540,7	2000,0	2,9	2,2
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	150 414,1	165 621,2	15 207,1	10,1	5,1
06	Охрана окружающей среды	162 505,9	223 906,5	61 400,6	37,8	6,9
07	Образование	1 752 545,1	1 768 194,6	15 649,5	0,9	54,3
08	Культура и кинематография	106 447,6	109 937,6	3 490,0	3,3	3,4
10	Социальная политика	135 205,9	135 486,9	281,0	0,2	4,2
11	Физическая культура и спорт	5 094,5	259 046,5	253 952,0	4 984,8	8,0
12	Средства массовой информации	4 555,6	4 555,6	0,0	0,0	0,1
13	Обслуживание государственного и муниципально-	16,0	16,0	0,0	0,0	0,0

	го долга					
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	164 423,1	168 593,8	4 170,7	2,5	2,5
	ВСЕГО РАСХОДОВ	2 897 141,6	3 253 819,6	356 678,1	12,3	12,3

Дефицит бюджета на 2020 год

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Кольского района дефицит бюджета остался неизменным и составил 210 793,3 тыс. рублей, что составляет 29,3% и превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 19,3% или на сумму 138 787,9 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2020 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

Проектом бюджета предложено в новой редакции Приложение №17 «Порядок предоставления субсидий из бюджета Кольского района субъектам малого предпринимательства».

Пункт 5.1 в редакции Решения Совета Депутатов от 19.12.2019г. № 35/4	Пункт 5.1 Проект Решения
«5.1 При оказании отдельных видов услуг в сфере бытового обслуживания. Перечень услуг определяется администрацией Кольского района.»	«5.1 При оказании отдельных видов услуг в сфере бытового обслуживания, в том числе наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции на территории Мурманской области. Перечень услуг определяется администрацией Кольского района.»

Проектом бюджета предложено в новой редакции Приложение №18 «Случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также грантов физическим лицам в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

В редакции Решения Совета Депутатов от 19.12.2019г. № 35/4 (в ред. от 27.02.2020г. № 37/2)	Проект Решения
3) на возмещение затрат, понесенных субъектами малого предпринимательства: - при оказании отдельных видов услуг в сфере бытового обслуживания;	3) на возмещение затрат, понесенных субъектами малого предпринимательства: - при оказании отдельных видов услуг в сфере бытового обслуживания, в том числе наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции на территории Мурманской области;

<p>9) управляющим организациям, которым предоставлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами, и товариществам собственников жилья:</p> <p>- на обеспечение затрат на проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Кольский район.</p>	<p>9) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами или привлекаемым к выполнению работ в рамках задач по управлению многоквартирными домами:</p> <p>- на обеспечение затрат на проведение аварийных работ и (или) капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и на проведение мероприятий, направленных на обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений Кольского района.</p>
---	--

Проектом бюджета предложено в новой редакции Приложение 24 «Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий органами местного самоуправления поселений Кольского района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения».

Методика дополнена вторым этапом распределения иных межбюджетных трансфертов.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета Кольского района на 2019 год сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Общий объем доходной и расходной части бюджета предусматривается увеличить на 356 678,1 тыс. руб., и направить на вопросы местного значения.

3. Размер дефицита бюджета остался неизменным и составил 210 793,3 тыс. руб. или 23,9% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений, что превышает ограничения, установленные п. 3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ на 19,3% или на сумму 138 787,9 тыс. рублей.

На превышение дефицита направлены остатки средств бюджета, имевшиеся на едином счете бюджета Кольского района по состоянию на 01.01.2020 года, что в соответствии с нормами ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ позволяет превысить установленный предельный уровень дефицита.

4. Причинами изменения доходной части бюджета является увеличение за счет безвозмездных поступлений на 323 388,1 тыс. рублей, а также неналоговых доходов на сумму 33 290,0 тыс. рублей.

5. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований и направление их решение вопросов местного значения.

В пределах утвержденного объема бюджетных ассигнований произведены перераспределения бюджетных ассигнований на финансирование расходов в рамках муниципальных программ и непрограммной деятельности согласно обращений заказчиков-координаторов муниципальных программ, а также корректировки уточняющего характера.

6. Порядок предоставления субсидий из бюджета Кольского района субъектам малого предпринимательства дополнен видами деятельности как наиболее пострадавших в условиях

ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции на территории Мурманской области.

7. Уточнены случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также грантов физическим лицам в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» в части наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции на территории Мурманской области. Расширен круг получателей поддержки осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами или привлекаемым к выполнению работ в рамках задач по управлению многоквартирными домами, а также дополнены новые виды проводимых работ.

8. Порядок предоставления субсидии управляющим организациям, которым предоставлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами, и товариществам собственников жилья на обеспечение затрат на проведение аварийных работ капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Кольский район изложен в новой редакции.

9. Методика распределения иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий органами местного самоуправления поселений Кольского района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечению безопасности дорожного движения дополнена вторым этапом распределения иных межбюджетных трансфертов.

10. Контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Кольского района учесть данное заключение при принятии решения.

**Председатель
контрольно-счетной палаты
Кольского района**



Н.В. Крылова